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و  کتاب  هفته  شروع 
تخفیف  طرح  کتاب خوانی، 
پاییزه کتاب به مدت یک هفته 
در سرتاسر کتاب فروشی های 
طرح  این  در  شرکت کننده 
برگزار می شود و کتاب دوستان 
می توانند با مراجعه حضوری یا تلفنی، 
خریدهای خود را انجام دهند و از طرح 
آن  خرید  مبلغ  که  امسال  پاییز 
۲۵درصد افزایش پیدا کرده است، 
بهره مند شوند. کتاب فروشان مشهدی 
شرکت کننده در طرح تخفیف پاییزه 
کتاب، افزایش اعتبار کتاب فروشی ها و 
تبلیغات شهری را در رونق بیشتر این 

طرح مؤثر می دانند.
در ادامه جزئیات طرح تخفیف پاییزه و 
آخرین خبرها درباره برگزاری نمایشگاه 
کتاب مشهد را در گفت وگو با افشین 
تحفه گر، معاون فرهنگی و رسانه ای 
خراسان  اسلامی  ارشاد  کل  اداره 
رضوی، جویا شده ایم و همچنین چند 
کتا ب فروش مشهدی پیشنهادهای 
خود را درباره رونق بیشتر طرح تخفیف 

پاییزه بیان کرده اند.

 افزایش ۲۵درصدی مبلغ خرید در تخفیف پاييزه
معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل ارشاد 
اسلامی خراسان رضوی، در گفت وگو با 
کتاب  پاییزه  طرح  کرد:  بیان  شهرآرا 
از ۲۴ آبان به مدت یک هفته در مشهد و 
شهرستان های استان خراسان رضوی، 

برگزار می شود. افشین تحفه گر با بیان اینکه 
سقف خرید مخاطبان ۲۵درصد، افزایش 
پیدا کرده است، گفت: در طرح تابستانه 
کتاب، استان خراسان رضوی، پس از تهران، 
بیشترین میزان فروش و بیشترین تعداد 
جلد کتاب فروش رفته را از آن خود کرد. به 
همین دلیل مبلغ خرید از ۱۵۰هزار تومان به 
۲۰۰هزار تومان، افزایش پیدا کرد که در کنار 

۲۰درصد تخفیف همیشگی قرار می گیرد.
این مقام مسئول افزود: مخاطبان می توانند 
از طریق مراجعه حضوری یا به صورت تلفنی 
یا از طریق سامانه مجازی کتاب فروشی ها، 
درخواست هایشان را اعلام کنند و از این 

تخفیف بهره بگیرند.
تحفه گر درباره تدابیر امسال اداره فرهنگ 
و ارشاد اسلامی با توجه به ادامه روند 
کرونا، به خرید غیر حضوری اشاره کرد و 
گفت: اگر کسی تمایل به خرید حضوری 
نداشت می تواند به صورت تلفنی یا از 
طریق سامانه های مجازی کتاب فروشی ها، 
درخواست خود را اعلام کند و از تخفیف 
بهره مند شود. همچنین او تصریح کرد اگر از 
این طرح استقبال شود، مدت زمان اجرای 

آن تمدید خواهد شد.
به گفته او ۶۱کتاب فروشی در مشهد و 
۸۳کتاب فروشی در استان  در مجموع 

خراسان رضوی در تخفیف پاییزه شرکت 
کرده اند: البته ما انتظار داشتیم این تعداد 
کتاب فروشی در مقایسه با فصل گذشته، 
افزایش پیدا کند اما هم اکنون تعداد یکسان 
است. درهرصورت علاقه مندان به کتاب 
در همه شهرستان ها می توانند از طریق 
بزرگ  کتاب فروشی های  سامانه های 
شهرهای دیگر، کتاب مورد نظرشان را خرید 
کنند و از تخفیف بهره مند شوند و کتاب 

برایشان ارسال شود.
  برگزاری نمایشگاه کتاب به صورت مجازی

معاون فرهنگی و رسانه ای اداره کل ارشاد 
اسلامی خراسان رضوی همچنین درباره 

برگزاری  برای  تصمیم گیری ها  نتیجه 
نمایشگاه کتاب مشهد نیز گفت: ما طرح 
خود را برای اجرا به خانه کتاب و ادبیات ایران 
ارسال کرده ایم که در حال بررسی است. به 
دلیل ادامه روند شیوع کرونا، امکان برگزاری 
این نمایشگاه به صورت حضوری وجود ندارد 
اما بسترهای برگزاری نمایشگاه به صورت 

مجازی فراهم شده است.
در هر صورت تحفه گر اعلام خبر قطعی 
چگونگی برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب 
را که ممکن است به صورت کشوری برگزار 
شود، به بعد از برنامه های هفته کتاب خوانی 

موکول کرد.
 ۹۸ پاييز طلایی کتاب در سال

برخی کتاب فروشان مشهدی می گویند، با 
توجه به برگزاری چندین دوره متوالی طرح 
تخفیف کتاب، علاقه مندان در هر فصل 
سال، منتظر این رویداد هستند اما تنها 
دغدغه کتاب فروشان، کمبود اعتبار فروشگاه 
برای بهره  بردن تعداد مخاطبان بیشتر از 

تخفیف هاست.
ابراهیم بالاپژوه مدیر شهر کتاب مشهد هم به 
این موضوع اشاره کرد و گفت: طرح تخفیف 
کتاب، موجب رونق مطالعه بین دوستداران 
کتاب و رونق اقتصاد برای کتاب فروشان 
شده است. خوشبختانه این هفته جایگاه 
مشخصی بین مردم پیدا کرده است و درواقع 
می توان گفت دوستداران کتاب، از یک ماه 
پیش منتظرند که این طرح چه زمانی شروع 
می شود تا خریدشان را در آن یک هفته 
انجام دهند. این طرح انگیزه ای برای کسانی 
شده است که در این گرانی کتاب، علاقه مند 
به تهیه کتاب هستند. اما در این راه، تنها 

دغدغه ما کمبود اعتبار فروشگاه هاست.
به گفته بالاپژوه، طرح تابستانه بسیار خوب 
برگزار شد و رونق خوبی داشت اما با کمبود 

شروع طرح تخفیف پاييزه کتاب و پیشنهادهای کتاب فروشان مشهدی برای رونق بیشتر آن

پاييز پرهياهوى كتاب ـار
خبـ
ـــتسهیلات قرض الحسنه برای طرح  های فرهنگی هنری ا ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ 

رئیس گروه طرح و برنامه ریزی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
خراسان رضوی از پرداخت تســهیلات قرض الحسنه برای مراکز 
فرهنگی و هنری، ســینمایی، مطبوعاتی و رســانه ای و فن آوری 
اطلاعات و رسانه های دیجیتال از محل اعتبارات بند (الف) تبصره 
۱۸ قانون بودجه ســال ۹۷ و ۹۸ خبر داد. به گفته مهدی یونسی 
تســهیلات تبصره ۱۸، به منظور توســعه و رونق کسب و کارهای 
فرهنگی بر اساس تفاهم نامه ای که از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی با صندوق کارآفرین امید صورت گرفته قابل پرداخت به 

متقاضیان است.
https:// او خاطرنشان کرد: متقاضیان می توانند به ســامانه تحفه

tohfeh.farhang.gov.ir مراجعه کنند و با توجه به رسته  فعالیت 
در موارد ذکر شــده برای ثبت نام اقدام و کاربرگ مدنظر را تکمیل و 

مستندات لازم را بارگذاری کنند.
رئیس گروه طرح و برنامه ریزی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
خراسان رضوی همچنین یادآور شد: متقاضیان برای کسب اطلاعات 
بیشــتر درباره  چگونگی ثبت نام و ســایر موارد می توانند با قسمت 
رابطان صنــدوق کارآفرینی امید در معاونت هــای تخصصی وزارت 

متبوع تماس بگیرند.

ـــوظیفه هنرمندان  نیست  مردم را کتاب خوان کنند ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ 
 

داریوش ارجمند، هنرمند مشــهدی نام آشــنای تئاتر، ســینما و 
تلویزیون که تألیف دو نمایشــنامه «ســفر اشــغال» و «سلطان 
فیل گردن» و فیلم نامه «شنیدم گوسفندی را بزرگی...» را نیز در 
کارنامه هنری فرهنگی خود دارد؛ در گفت وگو با خبرگزاری ایبنا 
درباره مسئولیت داشتن یا نداشتن هنرمندان در تشویق مردم به 
کتاب خوانی صحبت کرد. به نظر او وظیفه هنرمندان این نیســت 
که مردم را کتاب خوان کنند . در واقع کتاب خواندن و علاقه مندی 
به کتاب پدیده ای است که در خانواده اتفاق می افتد. یعنی اگر پدر 
و مادر با کتاب سروکار داشته باشند، بچه هایشان هم کتاب خوان 
می شوند؛ همان طور که اگر پدر و مادر سیگاری باشند، بچه ها هم 
احتمالا ســیگاری می شــوند.ارجمند درباره اینکه تبلیغ کتاب از 
ســوی هنرمندان در برنامه های مختلف یا صفحات مجازی آن ها، 
روی فروش آثار تبلیغی تأثیر خوبی داشته است نیز گفت: بی تأثیر 
نیســت؛ اما همه را کتاب خوان نمی کند. الان تلویزیون یک برنامه 
به اسم «کتاب باز» دارد که با نویسنده و هنرمندان دورهمی دارند، 
کتاب تبلیغ و مردم را به کتاب خوانی تشویق می کنند. آخرش هم 
آقای ســروش صحت می گوید من این برنامه را با این آرزو درست 
کردم که یک روز مردم این مملکت بیشــتر کتاب خوان شــوند و 
بیشــتر با هم حرف بزنند. من می گویم این برنامه ها و این تبلیغ و 
تشویق ها بی تأثیر نیست. این هنرمند تأکید کرد: اگر در این باره 
دنبال تأثیر آنچنانی هســتیم، باید برویم سراغ آموزش و پرورش؛ 
زیرا این مشــکل و خیلی از مشــکلات فرهنگی دیگــر ما فقط به 
آموزش و پرورش برمی گردد. چون ما بچه مان را از شش سالگی به 

آموزش و پرورش تحویل می دهیم.  

ـــآشنایی با خاندان تارگرین ها در رمان «آتش و خون» ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ 
«آتش و خون» نوشته «جورج 
آر.آر.مارتین» با ترجمه هادی 
امینی از سوی نشر چترنگ به 

فارسی منتشر شد.
«جورج آر.آر.مارتین» خالق 
جهان «بازی تاج و تخت» است. 
مجموعه داستان های فانتزی 
این نویسنده یعنی «ترانه یخ و 
آتش» بود که باعث شکل گیری 
یکی از مهم ترین سریال های 
جهانی یعنی بازی تاج و تخت 
(Game of Thrones) شد. 
در این مجموعه خاندانی به نام 
که  داشتند  تارگرین حضور 
مهم ترین ویژگی شان نسوختن در آتش بود. به گزارش خبرگزاری 
ایلنا، مارتین، تاریخ جذاب خاندان تارگرین را در کتاب آتش و خون 
که اولین جلد از دوگانه خاندان تارگرین در وستروس است، به رشته 
تحریر درآورده است. این روایت که اساس بازی تاج و تخت را شکل 
می دهد، نگاهی تازه از جریان زندگی، جنگ های خونین و تاریخ 
همیشه جذاب وستروس در اختیار خواننده می گذارد. این کتاب با 
شرح زندگی ایگون فاتح قدرتمند (پدیدآورنده تخت آهنین) شروع 

می شود و با شرح نسل های بعدی او ادامه پیدا می کند.

ـــنمایشنامه «دَدِه خانم» منتشر شد ــ ــــ ــ ــــ ــ ــ ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ  ـــــــــــــــ 
نمایشــنامه «دَدِه خانم» نوشته نمایشــنامه «دَدِه خانم» نوشته 
جواد عاطفه منتشر و راهی بازار 
نشر شد. به گزارش خبرگزاری 
صبا، این نمایشــنامه  از سه گانه  
«خانــم» اســت و همچون ۲ 
نمایشــنامه  دیگر این سه گانه، 
دربــاره  زن و مســئله آن ها در 
مصاف با کار، همســر، فرزند و 
زندگی است. نمایشــنامه  «دَدِه 
خانم» در اردیبهشــت و خرداد 
۱۳۹۷ خورشیدی با بازی عاطفه 
پاکبازنیا در خانه  نمایش دا روی 
صحنه رفــت. این اثر از ســوی 
انتشارات نیو منتشــر شده و در 
دســترس علاقه مندان قرار گرفته است و نمایشــنامه های «خانم» و 
«برفک» نیز از جواد عاطفه به زودی از سوی همین ناشر منتشر خواهد 

شد.

یوسف بینا

  شاید اگر در سرآغاز قرن اخیر همه 
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هیاهوهای ادبی به دعوای شعر نو و 
مخالفانش معطوف نمی شد، غبار 
برخاسته از این دعواها نمی نشست 
بر صاحبان نام های درخشانی که 
بی هیچ دعوا و ادعایی در عرصه 
هنرنمایی خویش بهترین بودند و 
بهترین شعرها را در حال وهوای خویش 
سرودند؛ نام های درخشانی که کم نبودند، 
اما در رده نخست آن ها نام شاعر بزرگی چون 

رهی معیری خوش می درخشد. 
محمدحسن معیری مشهور به رهی معیری 
که در روز دهم اردیبهشت۱۲۸۸ در تهران 
زاده شد و در روز بیست وچهارم آبان۱۳۴۷ 
ثر ابتلا به بیماری سرطان  در تهران بر ا
درگذشت و در گورستان ظهیرالدوله به خاک 
سپرده شد، یکی از سرآمدان غزل سرایی 
اگرچه منتقدان  ایران است که  معاصر 
ادبی با توجه به کلیات غزل هایش او را در 
شمار شاعران بازگشتی و مقلد سعدی در 
نند، اما وقتی به برخی  غزل سرایی می دا
غزل های او همچون «اشکم ولی به پای 
عزیزان چکیده ام...» با دقت همه جانبه تری 
بنگریم، مقام او را در میان غزل سرایان 
معاصر ایران و حتی سرایندگان «غزل نو» 

مقام ویژه ای خواهیم یافت. 
برخی غزل های رهی به حدی زیباست که 

حتی مخالفان شعر کلاسیک و دشمنان 
غزل سرایی نیز بر زیبایی این غزل ها صحه 
گذاشته و ابیاتی از آن ها را نمونه های عالی 

«شعرناب» خوانده اند. 
زبان روان و موسیقی لطیف و عاطفه سرشار، 
سه ویژگی مهم در شعرهای رهی معیری 
است که جمع این سه ویژگی در غزل هایش 
منحصربه فرد است. صدالبته رهی معیری 
شعرهای غیرتغزلی بسیاری در قالب های 
مثنوی و قطعه و رباعی سروده و قطعات 
طنزآمیز سیاسی اش در مطبوعات وقت با 
نام های مستعار به شهرتی فراگیر دست 
یافته است، اما همچنان باید گفت هنر 
اصلی رهی معیری در غزل سرایی است و 

نیز تصنیف. 
تسلط رهی معیری بر موسیقی ایرانی و 
سال ها فعالیتش در کنار موسیقیدان های 
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مرتضی  زنده یاد  به آهنگ سازی   (. . نی.
محجوبی، تصنیف «دیدی که رسوا شد 
دلم» به آهنگ سازی زنده یاد علی تجویدی، 
تصنیف «امید زندگانی» (از بوسه ای زنده ام 
کن...) به آهنگ سازی زنده یاد روح ا... خالقی 

و ده ها تصنیف دیگر. 
لبته همان سه ویژگی مهم در غزل های  ا
رهی باعث شده است که علاوه بر تصنیف ها، 

غزل هایش نیز دستمایه ساخت تصنیف های 
درخشانی شود که آن ها را بارها با صدای 
شجریان  و  بنان  همچون  نانی  جاودا

شنیده ایم. 
عاشقانه  غزل  به  رهی معیری  علاقه 
و  اشعار  دیگر  در  تغزلی  مضامین  و 
سروده هایش ناشی از عشق جاودانه اوست؛ 
عشقی ناکام به معشوقه ای نام دار که تا پایان 

یادی از رهی معیری  به مناسبت سالروز درگذشت او

همچون بنفشه سر به گریبان

ایستادگی 
در خواندن و 
نوشتن

به مناسبت سالروز 
درگذشت سعید 
نفیسی
 ادیب و روزنامه نگار

   هادی دقیق-سعید نفیسی در بهار ۱۲۷۴ش 
در تهران متولد شد و در پاییز سال۱۳۴۵ و 
۲۳آبان ، در همان شهر از دنیا رفت. نفیسی که از 
نادران دوران خود و روزگار معاصر است، به قول 
عبدالحسین زرین کوب شخصیتی چند بعدی از 
مورخ، محقق، ادیب، منتقد، نویسنده، مترجم، 
زبان شناس و روزنامه نگار داشت. تأثیر نثر نفیسی 
بر ادبیات معاصر انکارناپذیر است، چه اینکه 
به نقل اطرافیانش او لحظه ای از کتاب  خواندن 
دست نمی کشید و در نوشتن هم کتاب و مقاله 
و ترجمه فراوان دارد. در کل هر کس که در زمینه 
ایران شناسی و فرهنگ و ادب ایران تحقیق کند، 
محال است با نام وی روبه رو نشود. قلم در دست 
چنین انسان جامع الاطرافی، روان و رونده بود 
و حتی نقل است که در آخرین روز زندگی اش، 
در بیمارستان از همسرش کتابی را که 
نیاز داشته است درخواست 

می کند، بی خبر از اینکه کتاب عمرش به پایان 
رسیده است. این صفات در کنار کوشش کاری، 
وی را به نویسنده ای پرآثار بدل کرده است؛ 
نویسنده ای به قول ایرج افشار «تندکار و پرکار» 
که از تاریخ ایران، تصوف، داستان نویسی، شعر، 
به  نمایشنامه نویسی و ترجمه متون مختلف 
فارسی در آثارش یافت می شود. نفیسی پس 
ادامه  برای  ایران،  در  تحصیل  سال  چند  از 
تحصیل به اروپا رفت و پس از بازگشت، مدتی 
در دستگاه های دولتی مشغول شد و سپس 
به دعوت وزارت معارف، پیشه معلمی ادبیات 
را اختیار کرد. در این میان نفیسی تقریبا با همه 
مطبوعات و مجلات زمان خودش کار می کرد 
و مطلب می نوشت. او به قدری در شناساندن 
فرهنگ ایران پشتکار داشت که در برنامه ای 
رادیویی از سال۱۳۴۰ که به تناوب تا سال۱۳۴۳ 
اجرا شد، با بیان خودش شرح حال بزرگان 

علم و ادب را می گفت. پیش تر هم او در برنامه 
دیگری در رادیو درباره زبان فارسی گفته بود: 
«برای حفظ ملیت هیچ وسیله ای محکم تر از 
زبان نیست، زیرا زبان یگانه وسیله حفظ و بقای 
مشترک ماست. بنابراین ما ایرانیان به هیچ قیمتی 
نباید راضی شویم که ملیت ما سست شود یا در 
خطر بیفتد.» و از انصاف دور نیست اگر بگوییم 
که سعید نفیسی تمام تلاش خودش را برای 
تحقق این مهم به کار بست، چنان که خودش 
هم در مقطع یکی از اشعارش گفت: «از نفیسی 
چو شنیدید سخن زان لب لعل/جان فشانی 
من و کار مرا یاد کنید.» نفیسی با تاریخ ایران 
نیک آشنا بود و روحش از وقایع تاریخ اثرپذیر 
شده بود. مجموعه داستان های تاریخی که 
به نام ماه نخشب نوشت، نشانی است از دید 
او در تاریخ و نمونه ای است از زیباترین نثر 
فصیح معاصر. حبیب یغمایی در توصیف نثر او 

بزرگ ایران از جمله در 
برنامه «گل های رنگارنگ» 
رادیوایران، در کنار استادی 
او در به کاربردن زبان فارسی 
به روان ترین و لطیف ترین 
از  شکل،  سرشارترین  و 
رهی معیری تصنیف سرایی 
بی بدیل ساخت. چه کسی 
است که در نیم قرن اخیر 
زیسته و گوشی به موسیقی 
درست ایرانی سپرده باشد 
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